

## GAZETA KORRESPONDENTA

## WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 19. STYCZNIA ROKU 1798. W PIĄTEK.

z Wiednia dnia 10. Stycznia.

Gazeta Dworska zwiada w sobie, iż w przeszłą Sobotę dnia 6. t. m. iakow dzień *Trzech Króli*, który jest oraz uroczystością doroczną Orderu *Złotego Runa*, była wielka gala u Dworu, na ktorej tak cała familia Cesarzka, iaro i wszyscy tegoż Orderu Kawalerowie znajdowali się.

z Luncych Pism z Wiednia.

Cesarz Jmć oświadczył Narodowi *Węgierskiemu*, iż przyjmie od niego wszystkie broń i konie, które używane były w armii insurekcyjney, za tę samą cenę, za jaką były kupione. Również ofiarował powrócić tomu Narodowi część kosztów na uzbrojenie wyłożonych.

Z powodu Cesarzkiego rozkazu, ażeby osoby pensjonowane wynosiły się ze Stolicy, więcej iak 40. familiow nacięły sobie domy w *Prezburgu*; wielu z majątniejszych odstąpiłi swoich pensyi dla zofiania się w *Wiedniu*.

Loterya krajowa z dziesięciu millionow świeżo ustanowiona, tak dobrze zofiała przyjętą, iż już więcej niż za sześć millionow zakupiono biletow, i z przyczyny wielkiego do nich ubiegania się, nabycie onych nader iest trudne. Można ztąd wnosić o wielości gotowych cyrkulujących pieniędzy, pomimo niezmiernie na wojnę tożone wydatki.

Podług Listow od granic *Włoskich* pisanych, Kommissarze *Francuzcy* uczynili rekwiizycją do Dyrektoryatu Wykonawczego Rzpłtey *Cisalpińskiej* o danie kontyngensu w woysku i w pieniądzech na wyprawę przeciwko *Anglii*. To żądanie wspiera się na tym, iż sprawiedliwa iest rzecz, ażeby *Cisalpińowie* będąc winnemi swoją exytlencją *Francyi*, przyłożyli się do uśliowań, które *Francuzi* przeciw wspólnym czynią nieprzyjaciolom.

z Semlina dnia 28. Grudnia.

(z Gazety Bryńskiey.)

Schwytani ienicy z Armii buntowniczey opowiedzieli, iż *Bassaman Oglu* utrzymuje woyska teyże armii na regularnym żołdzie, i najmniejszego nie dozwala rozboiu. Wyznali także, iż *Bassaman Oglu* zamysła powtórnie w 14. tyścy ludzi uderzyć na *Belgrad*, w tym celu do poty przy *Semendria* stać będzie, poki Armia iego do tych sił i wzmożenia się nie przyidzie, iż każde przedsięwzięcie przeciw *Belgradowi* z niezawodną pomyslnością będzie mogł do skutku przyprowadzić. Zdaje się więc, iż Basza *Belgradu* żadney ieszcze decydującey korzyści nie odnioss nad buntownikami, i że *Bassaman Oglu*, który teraz nieiako w krytycznym zofaite położeniu, wszelkich sił i sposobow użyje, aby mógł Plan swoy wykonać. I lubo rozchodzą się wieści, że buntownicy zwolna cofają się, i opuszczają zajęte dotąd przez siebie okolice; przecięz domyślać się można, iż te wieści umyślnie są rozniezione przez samego Baszę dla pokrycia iego zamiarow i trwogi, gdyż w tych dniach przyśłał umyślnego gońca do kommandy Cesarzkiej na po-

graniczu stojącey, prosząc nie tylko o proch i kule, ale nad to o pozwolenie, aby mógł przez territorium *Cesarzkie* przelść sztafety do *Trawnika* i *Bosnii*, w celu wezwania tamecznych *Baszow*, o *najświeźniejsze posiłki*. Pomieszenie słabość i boiaźni widzieć można we wszystkich iego krokach. Kazał on 16. do 17. osob w *Belgradzie* bez dostatecznych dowodow i przekonania stracić dla tego tylko, iż ich udano za szpiegow. Mowią teraz mocno, iż ieden z *Baszow* z armią 30,000. ludzi iest w marszu ku *Belgradowi*, przecięz za pewność tey powieści ręczyć ieszcze nie można. Z naszey strony nie przelstają się czynić wszelkie kroki przezorności. Twierdza *Panczowa* osadzona iest 3—do 4000. ludzi częścią Infanteryi, częścią Kawaleryi i uzbroiona znacznym parkiem armat, wyszedł oraz rozkaz do wszystkich mieszkańcow *Bannatu*, iż nikt z mężczyzn pod surowym zagrożeniem z domu oddalać się nie ma, i wszystko na pierwsze w bęben uderzenie ma być w gotowości. Ci którzy nie są opatrzeni bronią, uzbraić się mają w cepy, widły pałki i t. d. żadna żywność więcej wywożona nie będzie z *Bannatu*, gdyż od tamtych stron najmocniey gromadzą się buntownicy. Pod czas atakowania *Belgradu* nadeszły depesze do Baszy od Pośla *Tureckiego* z *Wiednia*, i nie zwyczajną drogą urzędową lecz *indirecte* przez ieden z domow handlowych do *Belgradu* przelane zofały etc.

Buntownik *Passawan-Oglu* opanował już *Passarowitz*, *Boretchs*, *Semendria*, *Kollar*, i *Bolles* o cztery mile od *Belgradu*; zajął większą część fortecy znajdujących się nad *Dunajem*, i zaczął atakować *Zistow*. Liczba iego Partyzantow wynosi 100 tyścy.

Dnia wczorayszego z rana słyszano tu wiele wystrzałow armatnych, z czego się domyślano, iż *Passawan-Oglu* atakował *Belgrad*. Dowiedziano się iż 50. Spachow z woyska *Rebellizantkiego*, posunęli się pod mury fortecy, i że zabrali kilkunastu Janczarow. Basza kazał do nich strzelać i wyllać za niemi w pogoń.

z Londynu dnia 2. Stycznia.

Maytek *Angielski* na okręcie *Duńskim* z *Brestu* do *Yarmouthu* przybyły, donosi, iż w tym porcie woijnym tyścyce rąk nad przygotowaniem zbrojney wyprawy przeciw *Anglii* pracuje; iż 16. okrętow liniowych w ekipaż i żywność opatrzonych iest w gotowości do wyisicia pod żagle; iż przeszło 400. batow kanonierkich uzbraia się, oraz iż zaczęto już budować owe niezmiernie wielkości statki czyli tratwy przewozowe, które podług planu Obywatela *Monge* po 10,000. ludzi brać będą na siebie, i 700. łokci wzdłuż, (inne pisma wyrażają pręty, inne sążnie) a 350. w szerz mieć będą. Machiny Mechaniczne, Młyny końskie i wietrzne służyć będą tym groźnym gmachom do poruszania się, a na środku każdego z nich stać będzie wielki Zamek z wieżami. Spód tych statkow iest już gotowy; grubość składa się z siedmiu na sobie leżących belek. Żadney ostrożności lub sekretu przy tey fabryce nie uży-

waia. Każdemu wolno iest widzieć tę niepojętą budowę. Żołnierze *Francuzcy* z wielką gorliwością przykładają się do iey przyspieszenia. Między innymi jency woieni *Angielscy* są używani do roboty przy tey budowie; a nawet *Maytek*, który z tą wiadomością tu przybył, sam podług własnego wyznania, musiał przykładać rąk swoich do zbijania belek. *Maytek* ten iest człowiek ze wszech miar godny wiary.

Możemy mówić z pewnością, iż uśliowania *P. Bechford* w celu przyprowadzenia do skutku pokoju między *Francją* i *Anglią*, lubo mu czynią honor, i dowodzą wielkie iego w *Paryżu* znaczenie, przecięz zostaną bezskuteczne, gdyż ze wszelkich względow daie się widzieć, iż Ministrowie nasi nie cofnione uczynili postanowienie wojnę do pody popierać, poki do chwalebnego celu nie będzie doprowadzona, choćby na dokonanie tego zamiaru lat kilka potrzeba było.

Inkwizycya z Kapitana *Williamson* w *Scheernej* zakończyła się; a sąd wojnny wydał następujący wyrok: iż lubo wina niewierności i niedokładnego dopełnienia rozkazow kommandy w bitwie morskiej dnia 11. Października nie iest zupełnie dowiedziona; gdy iednak nieśluhanie sygnalow dowodzi opieszalość w obowiązkach woyskowych; zaczym Kapitan *Williamson* ma być na Liście Kapitanow na końcu umieszczony, i za niesposobnego do służby na którymkolwiek z okrętow woijnnych na zawsze uznany.

Kuryer *Rossyjski*, który z takim tu przybył pospiechem, powrócił nazad do *Petersburga*. Nie był on wysłany, iak z początku rozumiano od tamecznego Dworu, lecz od pewney Kompanii Kupcow *Rossyjskich* do Pana *Hope* Bankiera *Londyńskiego*. Celem iego podróży były interessa wexlowe; to tylko nie pewna, czyli to się ściaga do okoliczności prywatnych, czyli też do pożyczki publiczney?

Przed kilku dniami schwytano tu w iednym domu gościnnym 19. a w innym 13. *Francuzow*, podeyrzanych o zdradzieckie względem *Anglii* zamiały. Podług znajomego billu o Cudzoziemcach, naznaczono z nich inkwizycją, a po iey wysluhaniu, wywieziono ich za granicę.

W Mieście *Friedrichstadt* w *Wirginii* Amerykańskiej umarł w Lipcu roku przeszłego *Mulat* w 180. roku życia swego; służył on przez lat 140. iako niewolnik u familii Pułkownika *Syms*.

*P. Wickam* bywszy nasz Posel w *Szwajcaryi* przybył do *Londynu*.

Brat Lorda *Guilford*, *Friedrich North* Gubernatorem *Ceylanu* zofała mianowany.

Lord *Landerdale* wydał mocne i pelne żywyckie myśli Pismo przeciwko nowym *Taxom P. Pitt*. — Cała summa, którą Minister chce w roku niniejszym wyciągnąć na potrzeby Państwa, ma wynosić podług Pism tuteyszych do 33. millionow.

Do *Irlandyi* wysłane ieszcze zofały trzy Regimenta infanteryi i artylleryi *Konney*.

Słychać, że Pan *John Warren*, mieć będzie kommandę 10. fregat, a *P. Edward Pellew* 6. które krążyć mają na brzegach *Francuzkich*.

Rozchodzi się wiadomość, że Xiążę York Naczelnik generalny wojsk W. Brytanii poróżnił się z Ministrami.—

Utrzymują z Liffow Irlandzkich, iż na brzegach Irlandyi Okręt Francuzki z 5000. muszkietow, i kilku żołnierzami został zabrany.

List z Calais pod dniem 25. Grudnia zawiera w sobie, iż świeżo przybyło tu trzech znacznych Officerow Francuzkich, i naradzali się przez całą noc z komendantem miasta: obiektem ich konferencji, było uprojektowanie z różnych portow Francuzkich wyładowanie do Anglii. Zaraz po zakończoney rozmowie wyiechali z miasta i więcej nie można było ich widzieć.

P. S. Rozchodzi się wiadomość potrzebuująca zaręczenia, że flotta Francuzka wyszła na morze, mając z sobą wielką liczbę statków transportowych, na których 50,000. wojska ma się znajdować, 30,000. jest przeznaczonych do Irlandyi, a 20,000. napadnie brzegi Anglii, wiadomość ta we wszystkich wieczornych gazetach umieszczona, wielkie w całym Londynie sprawiła zakłócenie.

Jutro Parlament z powodu dni świątecznych zakłócony będzie aż do pierwszych dni Lutego, a Parlament Irlandzki zgromadzi się znowu na dzień 9. Stycznia.

W gazetach naszych umieszczony jest projekt Traktatu Pokoju między Rzeszą Niemiecką i Francją, który już w Campo Formio miał być ułożony, a przez Kongres Niemiecki w Rastadt tylko będzie ratyfikowany.

Gdy nadzwyczajny iaki człowiek zwraca na siebie uwagę swojego wieku, każdy rad o nim osobliwsze iakie rozliczać okoliczności. Jeden Szkot gorliwy o chwałę swojego Kraju, podał do druku Dzieło, w którym mniema dowodzić, iż Generał Buonaparte nie jest rodem z Korsyki, ale ze Szkocyi. Na dowód tego wyraża, iż zwycięzca Włoch mówi bardzo dobrze językiem Angielskim, w którym ma akcent Szkocki, i zna języki Indyjskie.

Abercrombie Generał kommanderujący w Irlandyi, założył swoją główną kwaterę w Athlone, iako w punkcie środkowym tego Królestwa. Dla ułatwienia komunikacji wystawiono Telegrafy między Athlone i portami najbardziej na niażdż Francuzow wystawionymi.—Generał-Lieutenant Stewart, mianowany jest komendantem w Cork.—Generał Major Eustache w Waterford.—G. M. Johnson w Fermoy.—G. L. Lalle w Belfast.—G. M. Graige w Dublinie.—G. M. Hutchinson w Galway.—Trzy regimenta mają być dokompletowane i do Irlandyi wysłane.—Jedenasty regiment przybył do Norwich, dwa inne wkrótce za nim pospieszą. Admiral Gardner wyiechał na obięcie kommandy nad eskadrą przeznaczoną na obronę tego Królestwa.

## CZYNNOŚCI PARLAMENTU.

W Sobotę P. Dundas wniósł w Izbie Niższej, iżby wojska lądowe, które stosownie do Bilu dodatkowego o Milicyi, ćwiczyły się już w sztuce używania oręża, zyskały pozwolenie w pewnej oznaczyć się mającej liczbie i na pewny czas wejść w służbę wojsk liniowych. Tym sposobem siła zbrojna Anglii 50,000. ludzi zostanie wzmocniona. Takowe nadzwyczajne środki użyte będą nie tylko z powodu niebezpieczeństwa napadów nieprzyjacielskich, lecz nad to pewnych operacji zaczepnych, które są teraz w robocie. Wojska te posyłane nie będą za granicę, lecz tylko użyte będą w Anglii, Guernsey, Jersey i Irlandyi.—P. William Pultney ładzi, iż Armia 50,000. ludzi nadto jest szczerłą przy wielkich niebezpieczeństwach, które nam za-

graża Francya.—Dundas sądził, iż terazniejsza siła zbrojna W. Brytanii jest dostateczną do obrony wewnętrznej.

Bill podwyższający taksy od domow roztrząsany już był w tajnej Kommissyi, i przyłączono do niego potrzebne objaśnienia i dodatki.

z Paryża dnia 31. Grudnia.

W tych dniach, Rada 500. zatrudniała się w tajnym wydziale pożyczką, o której rozpoczęcie domagał się Dyrektoryat w przesłanym do niej Poselstwie. Pożyczka ta rozciągnięta będzie do 100. milionow liwrow, połowa iey składać się będzie w gotowiznie; inna w inkrypcjach. Sam Paryż ofiaruje złożyć 40. mil. Dobra Narodowe i dochody pocztowe są oddane na iey hypotekę.

Moc ducha publicznego Francuzow wzrosła codziennie, ożywiona nienawiścią ku Anglii.—Wszyscy urzędnicy Administracyow tutejszych, Ministrowie Policyi, Marynarki, związkow Zewnętrznych etc. Sekretarze władzy wykonawczej, obu Rad przesłali żywe adreśsa do Dyrektoryatu załączając przy nich ofiarowane od siebie dobrowolne składki od 2-3. do 5,000. liwrow. Sądzą, iż przykład ten naśladowany będzie od wszystkich urzędnikow całej Rzeczypospolitey.

Wszystkie umyły samą tyłką wyprawę Morską, iey ulkutecznieniem i zniszczeniem Rządu Angielskiego są zatrudnione. Na brzegach od Brest aż do Ostendy rozciągających się zgromadzone będą pod najwyższą kommandą G. Buonaparte trzy Armie, z których iednak każda osobnego mieć będzie wodza. Najznaczniejsza na brzegach Bretanii, pod dowództwem samego Buonaparte. Druga na brzegach Normandyi pod G. Desfaix, trzecia na brzegach Flandryi pod G. Bernadotte. Do trzech mieysc zewsząd ściągają się rozmaite Korpusy. Minister Marynarki wydał rozkaz, ażeby przywrócić uzbrojenie przez Admirala Muskin w Dunkierce uczynione. Gdy to uzbrojenie w Dunkierce będzie w gotowości, i natychmiast Hollendrzy przyłączą tam wszystkie swoje małe Okręty wojenne.

Generał Buonaparte bawi ieszcze ciągle w Paryżu, i prawie zawsze jest zamknięty w mieszkaniu swoim pracując nad obiektami ściągającymi się do wyładowania w Anglii. Wiadomo, iż będąc ieszcze we Włoszech, wyznaczył 100. dukatow nagrody dla tego, któryby najlepszą zrobił kantatę żalobną, na zmarłego Generala Hoche. Wczoraj znajdował się tenże wódz wraz z niektórymi Członkami Dyrektoryatu, i Ministrem wewnętrznym na zgromadzeniu konserwatorium Muzyki, które exekwowało sztuki przez Paisello i Cherubini, na Hoche sporządzony.

Na Teatrach naszych graną jest teraz z wielkimi oklaskami Drama w dwóch Aktach pod tytułem: Wyładowanie w Anglii.

Teatr komiczny wydał dnia wczorayszego affiszę reprezentacyi sztuki pod tytułem: Mały Diabeł, której cały zysk przeznaczony jest na koszt wyładowania do Anglii.

W tych dniach tutejsi Officyaliści Policyni, obchodzili uroczystość pokoju, przez dawany wspinały festyn. Między innymi spełniano zdrowia za pomyślność armii Angielskiej, oraz skonfederowanych Irlandczykow i Szkotow. Uroczystość zakończyła się śpiewaniem Hymnu Zemsty, przez Rougeta autora pieśni Marsylskiej.

Między świeżemi zdobyczami, kaprow naszych znajdują się: 1.) Okręt Angielski Bedford milion liwrow szacowany, od 400. beczek i sześciu armat przez kapra naszego o dwie mile od Dover z porządkiem liczoney Floty z Jamaiki płynącej schwytany. 2.) Szalupa Angielska kanonierka od 12. ciężkich

armat i Pakebot Hrabina Leicester, od 6. armat z Falmouth do Neapolu przeznaczony; 3.) Okręt Angielski z Indyow Wschodnich powracający Xiążę Fryderyk 475 milionow liwrow wartujący, przez fregatę Insurgente po wyratowaniu ekwipażu z 104. Anglikow składającego się zatopiony.

Generał Buonaparte nazajutrz po swojej nominacyi na Członka Instytutu Narodowego, pisał do Obywatela Camus Prezydenta tegoż instytutu następujący list.

Obywatelu Prezydencie! „Zdania znakomitych „ludzi składających Instytut, są dla mnie zaszczy- „tem. Czuję, iż nim się im stanę równym, dłu- „go będę ich uczniem. Gdyby był iaki dosadniej- „szy sposób wyrażenia im mego szacunku, chętnie „bym go chciał użyć.

„Prawdziwe zdobycze, które żadnego po lo- „bie nie zostawiają żalu, są te, które się nad nie- „wiadomością odnoszą. Przykładanie się do roz- „preztrzenia wyobrażeń ludzkich jest naychlu- „bniejszym i naypożyteczniejszym dziełem Naro- „dow. Rzetelna potęga Rzepltey Francuzkiej po- „winna odciąć na tym zależeć, ażeby żadne nowe „nie mogło się znaleźć wyobrazenie, któreby nie „było iey własnością.

(podpisano) BUONAPARTE.

Dnia wczorayszego przybyła tu Generalowa Buonaparte z najmłodszą siostrą swojego małżonka. Piszą z Lugdunu, iż gdy przejeżdżała przez to miasto, czyniono iey wielkie honory na obydwóch teatrach tamtejszych. Na iednym z nich śpiewano pieśni na chwałę Bohatera, i podano iey imieniem Lugduńczykow gałązkę laurową dla iey męża, dla niej zaś z róż splecioną koronę.

Kancellarya Centralna Miasta Lugdunu zaprosiła wszystkich Obywatelow, ażeby za powrotem Generalowy z Spektaklu i z balu, całe miasto było illuminowane.

Artyści i sztycharze tego Miasta zgromadziwszy się, zrobili piękny medal na honor Generala Buonaparte.

Z Depeszow Generala Toussant Luverture przywiezionych na fregacie Insurgente z St Domingo okazuje się, iż tak biali, iako kolorowi i czarni mieszkańcy w najlepszy z sobą żyją zgodzie i iedności, oraz, iż nadzieia rugowania z tej wyspy Anglikow ieszcze nieustaje. W połnocnej stronie rozruchy zupełnie ustały, i plantacye do stanu kwitającego, są doprowadzone.

Obywatel Pons de Werdun, żalił się w tych dniach w Radzie 500. iż Rada Starszych wiele ważnych Rezolucyi dotąd nie sankcjonowała. Na propozycyę iego, kazano roztrząsnąć Kommissyi, czyli Rada 500. przez osobne Prawo ma oznaczyć czas dla Rady Starszych, w którym też Rada przesłane sobie Rezolucye potwierdzić, lub odrzucić, jest obowiązana, czyli też przez Poselstwo ma być wezwana, aby przyspieszyła swoje czynności.

Podług Konstytucyi Prawodawcy, nie dłużej iak lat 6. ciągle po sobie idących mogą zostawać w urzędzie. Rada 500. zleciła z tego powodu Kommissyi roztrząsanie, czyli Członki bywuszej Konwencyi, którzy są teraz w zgromadzeniu prawodawczym, mogą bydź na nowo wybrani? Taż Kommissya ma rozwiązać kwestyę, czyli Elektorowie roku 4go mają prawo być Elektorami w przyszłym.—

W czasie, gdy Rząd nasz zdaie się okazywać nieukontentowanie względem Kantonu Bernskiego, tym więcej daje dowodow przyjaźni Panu Och's Deputowanemu z Bazylei. Dnia 20. Frimaire (10. Grudnia) prezentowany był przez Ministra związkow zewnętrznych Dyrektoryatowi, i tak na uroczystość pokoju, iako i dawany z tej okazji bal zaproszony. W ośm dni potym znajdował się na festynie przez Reprezentantow Ludu dawany.—

Mówią nawet, iż sam czyni przygotowania do dnia festynu na uczczenie epoki pokoju.

Muzeum tutejsze przyozdobione najlepszymi sztukami dzieł sztuki *Włoskiego*, ma być do zupełnego przyprowadzone porządku i urządzone dla widoku i ciekawości publicznej.

*z Hagi dnia 3. Stycznia.*

Na sefji wczorajszej, Prezydent Zgromadzenia Narodowego *Batawów* doniósł mu, iż tegoż dnia odebrał wizytę od Obywatelów *Noel* i *Karola Delacroix*, z których pierwszy oddał mu Listy odwołujące, drugi Listy Kredencyonalne. W pierwszych Dyrektoriat Wykonawczy wyraża swoje ukontentowanie z postępów pełnomocnego swego Ministra, dodając, iż nie wątpi, iżby tenże Minister nie miał sobie zaśluzić na szacunek zgromadzenia *Batawów*. Po przeczytaniu tych pism, postanowiono, ażeby Obywatelowi *Noel* oddać jego Listy Kredencyonalne z oświadczeniem mu dobrych życzeń Zgromadzenia.

W Listach Kredencyonalnych Obywatela *Karola Delacroix* wyrażono było, iż zamiar jego poselstwa jest, ażeby utrzymać ciągle porozumienia i doskonałą dobrą zgodę trwającą między dwoma Rzeczami pospolitemi. Postanowiono oświadczyć, iż nominacja Obywatela *Karola Delacroix* miłą jest Reprezentantom *Batawskiego* Narodu, i że Komisya związków zewnętrznych przyjmować go będzie ile razy ten Minister osądzi potrzebą wejść z nią w konferencyę. Nakoniec na mocy Rezolucyi 8. Grudnia, uchwalono, iż Obywatel *Jakub Blum* uda się do *Wiednia* jako nadzwyczajny Minister z pensją 60. złotych (180. złl. Pol.) na dzień.

*z Filadelfii dnia 25. Listopada.*

Mowa, przez którą Prezydent Stanów Zjednoczonych *J. Adams* zagaił Sefję kongressu, dnia 25. Listopada, jest w następującej treści: Nayprzód donosi o ustaleń już w krajach *Amerykańskich* żółte gorączce; daley wyłuszcza sposoby, których używał Rząd w celu odwrócenia tej kłębki, i ulżenia Ludowi cierpien, których ona jest źródłem; Po takowym wstępie, rzecze daley Prezydent: Mości Panowie z Senatu i z Izby Reprezentantów! Nali nadzwyczajni Pełnomocnicy do Rzpłtey *Francuzkiej* wyznaczeni, wcieli na okręty, jeden w Lipcu, inny w Sierpniu dla złączenia się z kolegami swemi w *Hollandyi*. Odebrałem już niezawodną o ich tam przybyciu wiadomość, skąd wkrótce po 19. Września do *Paryża* udać się mieli. Lubo nadzieje i życzenia moje powrócone do zgody i dobrej harmonii z tą Rzpłtą są nieograniczone, przecież niech będzie taki chce skutek tego poselstwa, spodziewam się, iż z mojej strony nic opuszczonym, nic zaniedbanym nie było, coby negocyacyę na zasadach sławy, bezpieczeństwa i pożytku Stanów Zjednoczonych do pomyselnego końca skutecznie mogło doprowadzić. Z tym wszystkim nie tak nie przyłoży się do utrzymania pokoju i sprawiedliwości, iako obwieszczenie przed światem tych usiłowań i iedności, których Lud Stanów Zjednoczonych w tylu różnych zdarzeniach tak widoczne i znakomite dał dowody, niemniej użycie obfitych obrony Narodowej zrzodeł, które dobroczynna Opatrzność w ręce jego powierzyła.

Tu wylicza obszernie Prezydent okoliczności zdarzone od ostatniego kongressu, kryśli usiłowania Rządu w zachowaniu ile być mogło, całości krajów, niepodległości i bezpieczeństwa Stanów Zjednoczonych, przypomina Zgromadzeniu ważniejsze układy poczynione z *Hiszpanią*, *Indyanami* i *Narodami sąsiedzkimi*, nareszcie zwróciwszy uwagę kongressu na krytyczne położenie kraju, ucilk zewnętrzny, moc obcego wpływu, i potrzebę zabezpieczenia się od wszelkich nie miłych wypadków, któreby mogły pociągnąć za sobą utratę tej pożądaney ciszy i spokojności, która zwabiła cudzoziemców, i nieszczęśliwym ofiarom odmian i Rewolucyi bezpieczny otwierała w krajach Zjednoczo-

nych przytułek, kończy naczelnik kongressu długą mowę swoją następującemi słowy: Reprezentanci! Zgromadziłem się tu w momencie dla nas najmocniej interesującym. Położenie znacznieszyc Mocarstw *Europy*, wystawia nam widok wielkich wypadków i zdarzeń.

Gdy iednak iednych handel, innych traktaty i umowy z nami ściśle iednoczą, nie może więc żadne nadzwyczajne zdarzenie, żaden nowy obrót i porządek rzeczy być dla nas obojętnym, takowe okoliczności wyciągają od nas determinacyi, i połączenia wszelkich środków, na których pomyslnosc i bezpieczeństwo kraju naszego polega. Winniśmy zebrać w iedno całą okazałą siłę usiłowań przeczornosci i stałości naszej. We wszystkich zaś tych przedsięwzięciach możecie WPanowie spuścić się na gorliwość i chęć moją wspólnego z wami działania. —

Mowy tej rozdane były kopie między Mówców obu Izb, a dnia następującego wzięte zostały do deliberacyi. Wczoraj o godzinie 12. Izba Reprezentantów wyłata Deputacyą do Prezydenta kongressu, przelstawszy mu następujący adres, (który umieszczamy w treści)

Mości Panie Prezydencie!

Ile jesteśmy uczestnikami przykrości W Pana, które ponosisz zapatrując się na cierpienia Obywatelów *Filadelfii*, tyle cieszymy się wraz z nim z dobroczynnych skutków pieczołowitości Rządu o ulżenie losu nieszczęśliwych.

(Tu odpowiada Izba obszernie na różne okoliczności przywiedzione przez Prezydenta, względem sytuacji krajów zjednoczonych) Koniec Adresu godny uwagi jest w następujących wyrazach: Ze drzeniem zapatrujemy się na osobliwsze i pełne nadzwyczajnych zdarzeń położenie *Europy*. — Winszować nam sobie należy, iż Stany Zjednoczone dalekie od tego okropnego wojny i niezgod siedliska, niewiedzione żadną chciwością niaizdow i zdobyczy, zachowując nieprzerwanie święte Narodow Prawa, korzystała tylko z sił wewnętrznych Narodu, i poświęcając łwe prace na ugruntowanie zasad miłych zawsze przyjaciółom pokoju i ludzkości. Przecież pomimo takowe sentymanta nasze, zdarzenia Europejskie, dają nam uczuć moc niebezpieczeństw, zagrażających spokojney niepodległości naszej. Lecz nieograniczoną jest ufność nasza w zapewnieniach W Pana, iż gorliwie i zdecydowanie postępować będzie w użyciu tych środków, które są nieuchronnie potrzebne do odwrócenia tych niebezpieczeństw. Z naszej strony nie opuścimy, co ułatwić należy w celu zapewnienia krajowi temu sławy, łączności i niepodległości.

*z Cadix dnia 13. Grudnia.*

Mówią tu o rozkazie przyślany, od Dworu *Madryckiego* względem wyścia eskadry *Hiszpańskiej* pod kommandą Admirala *Maffaredo* żolitańcy. Ta eskadra z 20. okrętów liniowych złożona, mocniejszą będzie od eskadry *Angielskiej*, gdyby nawet pięć okrętów krążących między przyładkiem *St Vincent* i *S. Maryą* przyłączyły się do ośmiu innych które nasz port blokują.

*z Bordeaux dnia 17. Grudnia.*

Przed 18. *Fructidor*, ogłoszono tu sprzedaż wielu dobr Narodowych. Nikt nie chciał ich kupować, i trzeba było sładzić za łączność, gdy kto 300.000. liwrow za nie ofiarował. Po tej zaś łącznościwy epoce zniknął duch nieufności, i na dniu 25. *Frimaire* (15. Grudnia) sprzedano ie za 880.900. liwrow. —

*z Bazylei dnia 27. Grudnia.*

Dla zapobieżenia wydarzającym się kontrabandom z kraju *de Vaud* przez *Genewę*, Dyrektoriat Wykonawczy Rzpłtey *Francuzkiej* wydał rozkaz, ażeby na jeziorze *Genewskim* nieustannie utrzymywane były żalupy kanonierkie dla przezierania wszystkich fiatków, które wchodzą będą do części jeziora, która należy do Rzpłtey *Francuzkiej*, z zaleceniem konfliktowania wszelkiej kontrabandy, i surowego dozoru opłat w Taryfie wyrażonych za

wprowadzane i wyprowadzane towary. Zatrudnią się przytym wybudowaniem mostu poniżej *Genewy* blisko *Aire*. Nie zoltaie zatym *Genewie*, jeżeli nie chce zupełnie stracić swiego handlu, iak tylko za przykładem miasta *Muhlhausen*, upraszać o przyłączenie się do *Francyi*.

Domieśliśmy iuz, iż wielka Rada *Bazylejska* odrzuciła z wltretem wniesioną przez iednego z łwóich członków propozycyą uczynienia niektórych odmian w Konfityrucyi tego kraju osobliwie na stronie rolniczego stanu. Dnia 23. Wielka Rada wzięła znowu interes ten na rozwagę. Z innej strony taż Rada rozkazała Deputowanym *Bazylejskim* mającym się udać na Sejm nadzwyczajny zgromadzony w *Arau*, ażeby się uadewszylko starali, iżby Konfityrucya Woytołstw *Włoskich* zupełnie odmienioną zoltała. Zapewniają niezawodnie, iż Dyrektoriat *Francuzki* uczynił Kantonom *Szwajcarskim* propozycyą przemienienia tych wlyżłtkich Woytołstw na nowy osobny Kanton.

Nie wiadomy ieszcze skutek negocyacyi Pana *Ochs* naszego Deputowanego w *Paryżu*. Twierdzą za rzecz pewną, iż wieśniacy kraju *Frickthal* oświadczyli się, iż raczy wyniosą się z swoimi żonami i dziećmi, spaliwszy wprdy swoje mieszkania, niżby się mieli poddać Rządowi *Bazylejskiemu* na wzór mieszkańców wlyżłkich naszego Kantonu.

*z Kolonii dnia 28. Grudnia.*

Ogłoszona tu została nowa Proklamacya Obywatela *Rudler* zawierająca w treści, iż wszystkie rekwiizycye nałożone na mieszkańców krajów podbitych między *Mozą* i *Renem* oraz *Renem* i *Mozellą* iakieykolwiek natury, są zniezione, i moją być uważane za niedoszłe. Członki Administracyow obowiązani są pod odpowiedzialnością zabraniać wszelkich rekwiizycyw, ktoreby nie przez Kommissarza Rządowego, lecz przez inne osoby były czynione. Urządzenia Rezolucyi Kommissyi pośredniczej w *Bonn* pod 17. *Brumaire* stosownie do dostarczenia żywności woylkom mają być na dal ulkuteczniane.

*Od Granic Szwabii dnia 30. Grudnia.*

Rozchodzi się tu odezwa, którą wydał Rząd *Berneński* do Ludu. Wyraża w niej, że Rząd *Francuzki* w sposób nieprzyjacielski opanował część kraju *Szwajcarskiego* etc. Zapewniają, iż tenże Rząd (*Berneński*) formować kaze kordon od 10;000. ludzi na granicach *Francyi*, i wydał zalecenie, aby Milicya krajowa była w gotowości do marszu tudzież, iżby sygnały do ruszenia Ludu w malsie były na skinienie przygotowane. Kommissarze *Berneńscy* obieżdżają kraj, i zachęcają mieszkańców do powstania, na obronę terazniejszej Konfityrucyi. —

W tym celu 10. batalion woylka zastępnia kordon od Miasta *Ziehl*, aż do *Soleure*, i trzema ieszcze Regimentami i konną Artylleryą mają być wzmocone. Kantony *Zurich*, *Soleure*, *Fribourg* i *Lucerny*, czynią uzbrojenia na wsparcie *Berny*. Dway Adiutanci Generała *St Cyr*, przybyli w tych dniach do *Berny*, i byli świadkami tych przygotowań.

Regencya *Berneńska*, ma także żądać pomocy od Hrabstwa *de Neuchatel*.

*z Frankfurtu dnia 1. Stycznia.*

Dywizya Generała *Championnet*, która się pomknęła aż do *Hochst*, odebrała nagle rozkaz zatrzymania się na swoich stanowilkach.

Zapewniają, iż *Francuzi* mają wykonać dawny zanył otoczenia *Menem* twierdzę *Kassel* (naprzeciwko *Moguncyi*) Wieksza część woylk *Francuzkich* na prawym brzegu *Renu* czyni przygotowania na udanie się do kwater zimowych. Utrzymują się wieści, iż Miałto nasze zajęte będzie przez Garnizon *Francuzki*.

*Dnia 2. Stycznia.*

*Francuzi* czynią znaczne poruszenia ku *Hanau*. Rozbito tam mołty i przygotowano armaty w przypadku, gdyby gwałtowny ich marsz miał być przedsięwzięty.

P. S. w tym momencie nadziechał tu Generał *Depré* z *Moguncyi* obawiamy się mocno, iżby *Francuzi* nie weszli do miasta naszego dla wzięcia w posiadanie Pałacu Elektorskiego w *Compostell*.

Mówią tu od dnia wczorajszego o zajęciu przez *Francuzow* Miasta *Mogunckiego* *Bensheim* na gościncu *Berg*. — Armia *Moguncka* składa się z 50. tysięcy ludzi.

W *Moguncyi* Palatynat utracą znaczny magazyn dla swego kontyngensu.

Rząd *Hesko Darmstadtzki* wszedł w układy z Generałem *Hatry* względem zajęcia Hrabstwa *Kutzenellenaogen*.

Woylka *Austryackie* nie prędzey opuścić mają *Bryzgowią*, poki nie nastąpi aktualna cesłya *Mo-*

deny, w tym celu przybył Hrabia *Volpy*, jako delegowany Arcy-Xięcia *Perdynanda* następcy Xięcia *Modeny*.

z *Srazburga* dnia 2. *Stycznia*.

Pułbrigady stojące w naszych Departamentach, udały się w tych dniach do armii *Angielskiej*. Inne wojska ściągają się do wyższego *Renu* dla wzmożenia korpusu Generala *Championet*, który jak mówią wrócić się ma ku *Patnocnym Niemcom* posunąć.

z *Rastadt* dnia 3. *Stycznia*.

Dnia dzisiejszego odprawiła się *Sessya* Deputacji *Rzeszy*. *Xiązga Badeńska* i *Dwooth Mejtow* przybyli tu dnia dzisiejszego z żwoimi małżonkami. Po obiedzie u Hr. *de Gorz* Minister *Pruskiego* i po spektaklu, wyjechał zjad *Carlsruhe*.

Dnia 6. *Stycznia*.

Baron *de Rosenkrantz* Minister *Duński* podał dziś swoją legitymację Deputacji *Rzeszy* jako Rezydentant *Xięcia* *Holsztyńskiego*. — Niektórzy Ministrowie wysłali Kurjerów do *Włoch Dworów*.

*Xiązga Meklemburski* przyjechał tu *P. de Basswitz* w urzędzie Ministra. — W tych dniach przybył tu także Deputowany od Hr. *de la Leyen*.

Mówią tu, iż *Buonaparte* nie wyjedzie do *Rastadt*, poki Deputacja *Rzeszy* nie odbierze nieograniczonych plenipotencji. Znajduje się tu polaniec od Dworu *Rzymskiego* mający prywatne zlecenie do tego Generala.

Jeszcze brakuje temu poważnemu Zgromadzeniu Męza, który ma mu dać życie i dzielność, brakuje mu mówić, Generala *Buonaparte* z instrukcjami Rządu *Francuskiego*. Z tego powodu Negocjacyom towarzyszy zwłoka i niepewność, albo raczej mówić można, iż niemasz dotąd negocjacyi. Obawy i protellacje przeciwno nieprzewidywanym odmianom; legitymacje i tym podobne bezistotne działania składają całą treść czynow tego Kongressu. Postępowanie *Francuzów* za linią armilicyjną, daie okazały do częstych i burzliwych obrad Deputacji *Rzeszy*, których jednak cały Rezultat, upraszać o obronę i protekcję. — *Buonaparte* miał odłożyć swoy powrot do momentu, w którym Deputacja dostateczne pozylka Pełnomocnictwa, które na wzór *Kolońskiego* ma się zawierać tylko w jednym słowie. *Signez* (podpisz)

z *Manheimu* dnia 3. *Stycznia*.

*Francuzi* na przeciwko naszego *Łańcu* na *Renie* osadzili wojskiem swoim nie tylko *Rheingelheim*, lecz nadto *Mandach* i *Mundenheim*. W *Worms* ieden z Urzędników Administracyjnych dobra Narodowe i kontybutycje, podał do wiadomości publicznej; iż ma zlecenie obić Rząd wszystkich Dobr i dochodów, które Rzepita *Francuska* Prawem zdobyczy posiada. Rachują się w to dobra i dochody *Xiązgi*, wszelkich duchownych korporacyi i mieszkańców prawego brzegu *Renu* których Panowie ieszcze dotąd nie ułożyli się z *Rzeczpospolitą*, wszystkie municypalności *Kantonu Worms* muszą w 48. godzinach podać liczbę domów, familii i dzielęcin w każdym gminowładztwie.

z *Ratyzbony* dnia 4. *Stycznia*.

Dnia onegdajszego czytano na *Seymie* Rapport pod 27. z *Rastadt* poltany. Minister Dyrektoryalny donosi w nim, iż Elektor *Moguncki* przynaglony grozbami Generala *Harry*, zezwolił ażeby Miało i forteca *Moguncya* oddana była temu Generalowi przez Kapitulacyą (treść tey w przyszłym umieścimy Numerze)

Dnia wczorajszego czytany był nowy Rapport z *Rastadt*, ściągający się do jak nayrychlejszego nadesłania nieograniczonych Plenipotencji, w które Deputacja *Rzeszy* podług żądania Rządu *Francuskiego*, opatrzoną być powinna. Spodziewamy się, iż te Plenipotencye na dzień 15. t. m. będą przyślane. *Seym* uprasza już Kommissarza *Cesarzkiego*, ażeby imieniem swego Monarchy potwierdził *Conclusum*, które w tey mierze poltanowi.

General Artylleryi Hrabia *de la Tour* przybył tu dnia wczorajszego z wyższym Sztabem Armii *Cesarzkiej*.

Od brzegow Menu dnia 5. *Stycznia*.

Wiadomość o marszu wojsk *Saskich*, niezdaie się ieszcze potwierdzać, lecz natomiast zapewniają o czyniących się przygotowaniach wojennych w *Saxonii*. Iż wszystkie regimenta wzięte są na etat wojenny, wyporządkują lazarety polowe etc.

Mówią, iż w tych dniach 4000. *Francuzów* pomaszeruje do *Wisbaden* i dalej aż w *Würzburg*. Znaczna ich część ma być w tamęcznych koszarach rozłożoną i już do tego czynią się przygotowania.

z *Tryestu* dnia 23. *Grudnia*.

Wczoray przed południem przechodził tedy batalion *Esterchazego* z regimentu infanteryi *Węgierkiej* i pomaszerował do *Istryi*, inne dwa bataliony tegoż regimentu stłoią w bliskości miasta naszego, i mają tu zostać na garnizonie. Dotąd nie nadszedł żaden ordynans do inarżu w kraie *Weneckie*. Tym czasem zaś wszystkie komendy wyraźny od generalności *Cesarzkiej* odebrały rozkaz przywinięciu na grunt *Wenecki* porządknie zachować się; Oznaki radości czynione od ludu z szacunkiem i po przyjaciellku przyjmować, i odpowiadać na nie z uprzejmością; wszelkie cywilne i kryminalne zwierzcności zollwać w nienaruszonym składzie i organizacyi, do niczego się nie mieszać; W miejscach, w których się dotąd *Francuzi* znajdują, Officer komenderujący udać się tam wprzod powinien i rozpisac dla komendy swolej kwatery; asyftować mu będzie Officer od artylleryi i infanteryi dla obięcia wszystkich miejsc w należyтым porządku etc. etc.

z *Genui* dnia 23. *Grudnia*.

Podług Rapportow przyślanych od Rządu tymczasowego o czynnościach Zgromadzeń pierwialtkowych, liczba wotujących na nową Konfityucyą w całej rozległości naszej *Rzeczy* jest 117,080, z których tylko 1182. było przeciwnych Konfityucyi

Dnia 20. t. m. wynikły tu rozruchy z powodu ogłoszonej deklaracyi odkrywającej zamiary kontrarewolyucyne pierwszych dni *Września*. Ponieważ wiele osob znalazło się w tey Deklaracyi wymienionemi, *Patryocy* zgromadzeni, domagali się przez wielkie krzyki o areszt i karę na występnych. *Mufiano* wzmożnić strażę dla zapobieżenia większym zbytkom. Dnia następnego *Patryocy* znowu się zgromadzili lecz bez żadnych zdrożności. Rząd tymczasowy kazał aresztować *Provizora Perro*, który jest szczerulniew obwinionym, i wyznaczył osobną Kommissyą na rozpoznanie tey sprawy.

Ogłoszono tu Prawo przeciwko kupieniu się. Wszyscy cudzoziemcy znajdujący się na *territorium* naszej *Rzeczy*, mają zniego w 24. godzinach ustąpić.

General *Francuzki Casalto* wyjechał do *Korfyki*. Popłynęło za nim wiele łtatkow mających na łobie 1500. ludzi *Francuskiego* wojska.

z *Bononii* dnia 26. *Grudnia*.

Listy z *Rzymu* pod dniem 23. t. m. donoszą, o znaczney słabości zdrowia *Oycy S.* Dnia 20. Dwór *Rzymski* odebrał kurjera od *Margrabięgo Massimi* swego Ministra w *Paryżu*.

Dnia 19. *Margrabię de Gallo* przybył do *Neapolu*. *Xiązga Belmonte Pignatelli* wyjedzie do *Rzymu* w urzędzie *Ambassadorsa*. Obywatel *Canclaux* Minister *Francuzki*, miał u Króla *Neapolitańskiego* audyencyą pożegnania.

z *Medyolanu* dnia 28. *Grudnia*.

General *Berthier* mianowany Generalem komenderującym armii *Włoskiej*, przybył tu dnia 21. t. m. Tegoż dnia odprawił konferencyą z naszym Dyrektoryatem. Ten wyjazd wieczorem poselstwo do *Wielkiej Rady*, która natychmiast zamieniła się w tajną Kommissyą. Przybycie tego Generala ma mieć w celu załatwienie okoliczności tyżących się uznania *Rzeczy* naszej przez *Papieża*.

W wielu *Miastach* krajow *Papieżkich* wszczęły się rozruchy insurrekcyjne, między innymi w *Cornatto*, gdzie dnia 10. *Grudnia* lud zgromadzony, rzucił się na garnizon *Papieżki* i cały zabrał w niewole, procz *Officerów* których rozpedził. Natychmiast drzwi *Miasta* zostały zamknięte. Nazajutrz lud zwołał na *Ratusz* Szlachę urzędników *Papieżkich*, których przymusił do podpisania *Taryffy* zniżającej cenę pierwszych do życia potrzeb. Następnących dni lud zostawał pod bronią. — W *Civita Vecchia* podobneż wynikły zdarzenia.

Rząd nasz negocjuje w *Liorno* pożyczkę od dwóch millionow. — Kommissarz Rządowy w *Ferrarze* żądał od *Kardynała Arcy-Biskupa* tamęcznego, iżby dotąd używane honorowe etykety, iako to *Baldakiny* etc. etc. skasował. Ten odpowiedział, iż nie jest w teo mocy czynić iakie w zwyciężaiach kościelnych odmiany. Oczekujemy, iak te okoliczność załatwi Dyrektoryat.

z *Werony* dnia 28. *Grudnia*.

General *de Mack* powracając z *Medyolanu*, oczekiwał tu kilka dni na przybycie *G. Berthiera*. Ci

dway Generalowie uczynili między sobą układy tyżące się ustąpienia wojsk *Francuzkich* z *territorium Weneckiego*, co ma nastąpić we trzy tygodnie rachując od 25. tego miesiąca.

z *Wenecyi* dnia 29. *Grudnia*.

Dnia wczorajszego przybyło tu kilku *Officerów Austryackich* z 12. żołnierzami idącymi przy kaisie woienney przyślaney do *Kommissarza Cesarzkiego*, który w kilka potym godzin wyjechał do *Trewizy*, gdzie zawołany był przez Generala *Mack* przybyłego już z *Medyolanu*. Tenże Kommissarz po odebranych rozkazach ma tu nazad powrócić.

Przybycie tu wojsk *Cesarzkich* jest nader bliżkie. Wiadomo jest, iż cztery kompanie Regimentu *Jordis* wyślane już są z *Tryestu*. *Francuzi* już są w gotowości do marszu i tylko ostatniego oczekują rozkazu.

(Już trzecia Poczta, iak *Gazety Paryzkie* nie doszły do *Warszawy*.)

## G B W I E S Z C Z E N I A.

Falszywy *Pruski* Talar od roku 1796. z literą *B.* dał się w tym *Mieście* widzieć, który po następujących znakach poznany być może: Jest on mniejszym cokolwiek od prawdziwego i 5. w 16. częściach łota lżejszy, grubo wcale wyrabiany i dla tego bardzo łatwo różnicę między nim a prawdziwym znaleźć można. *Malla* onego jest z *Ołowiu* bez żadney *Kompozycyi* i tak źle poszebrzany, iż nie tylko wzięcie go do rąk, ale ieszcze więcej dźwięk jego zfałszowanie znacznym go czyni. Brzeg jego jest wyrzynany i lepiej daleko od powierzchni poszebrzany.

Publiczność wyzywa się z tego powodu każdego takowy Talar zmieniać chcącego zatrzymać i do *Policyney* zwierzcności oddać. — Dan w *Warszawie* dnia 5. *Stycznia* 1798.

*J. K. Mości Pruski Południowych Woienno-Ekonomiczna Kamera.*

Es sollen aus der zum Norbertiner Nonnen Closter in Plock gehoerigen Heide bei dem Dorffe Brwillno an der Weichsel der Stadt Plock gegen über, eine Quantitet Eichen, Balken, Planken und Staab Holz, desgleichen kieferne Diehlen, auch ein beträchtlicher Vorrath von Brennholz aller Art in Termino den ziten Martii 1798. in Brwillno coram Deputato dem Ober Forstmeister von Zanthier an den Meistbiethenden oeffentlich verkauft werden.

Kaufstüige haben daher gedachten Tages sich in Brwillno einzufinden, ihr Gebot ad Protocolum zu geben, und zu gewärtigen, das mit Vorbehalt hoeherer Genemigung den Meistbiethenden der Zuschlag geschehen soll. — Signatum Warschau den 5ten Januar 1798.

W lesie do *Klasztoru* *Panię* *Norbertanek* *Plockich* należącym przy wsi *Brwillno* nad *Wisłą* na przeciwko *Miasta* *Plocka* ma być więcej dającemu (sprzedane) pewna wielość *Dębiny*, *Balek*, *Balów* i *Klepek*, tudzież *Dyłow* *Sofnowych* i znaczny zapas *drzewa* na opał różnego gatunku, a to na terminie dnia 21. *Marca* 1798. roku w *Brwillnie* w przytomności *Deputowanego* *Oberleśniczego* *Ur. Zanthier*.

Mający zatem chęć takowego kupna, mają się na dniu wspomnianym zjadować w *Brwillnie*; podać ofertę swoją do *Protokufu*, i być zapewnionemi, iż naywięcej dający za następnym wyższym zezwoleniem przy kupnie takowego *drzewa* utrzyma się. — Dan w *Warszawie* dnia 5. *Stycznia* 1798. Roku.

Jego *Krolewskiej Mości Pruski Południowych Woienno-Ekonomiczna Kamera.*

## D O N I E S I E N I A.

WKsięgarni *JP. Netto* wdowy na *Krakowskim* *Przedmieściu* przy *Zamku*, znajdują się następujące *Książki*: *Gramatyka Francuska* krótko zebrana przez *X. Piętra Gary* z *Wileńskiej* przedrukowana *Złt. 3.* Na papierze lepszym *Złt. 3. gr. 15.* — *Magasin des Petits Enfans* *Złt. 3.* — *Lecture pour les Enfans* *Tom II.* po *Francuzku* i *Poltku* *Złt. 6.* — *Le Spectateur Anglis* *Tom: III.* w piękney oprawie *Złt. 72.*

*Konsyliarz* *Woienno-Ekonomiczny*, potrzebuie służącego, któryby umiał po *Niemiecku* i po *Poltku*, zdał się do fryzowania i innych tym podobnych *Dworckich* *posług*. *Zyczący* sobie takowy *służby* ma się udać do *Rezydencyi* Jego w *Palacu* *Saskim*, i zgłosić się do *Drukarza* *Cwiklińskiego*, który ma zlecenia o dalszych okolicznościach potrzebnych dać mu *informacyę*.

Podaje się do wiadomości, iż *Afisygnacya* przez *W. Jana de Watson* w *Mcu* *Grudnia* roku zeszłego do *JP. Gaf-sowskiego* *Ekonoma* wsi *Piotrkowice* zwaney, na 500. *garcy* *Wódki* wydana, na ukaziciela z terminem trzech miesięcznym podpisana w *Warszawie*, przypadkiem zginęła, i ta się już u *W. de Watson* aresztowała; gubiący takową *afisygnacyą*, doprasz się, aby kto znalazł, onę do *Drukarz* *JP. Dufour* taczyl odesłać, a nadgodę przyzwoitą odbierze.